Begeren demnach mit gnaden, ir wollet mit bester bescheidenheit iren
1ⁿ anzeigen und fleissig bitten, das ire l. allem dem, wess wolgenanter
marienburgischer woywode an ire l. von unsrerntwegen angetragen, glau-
ben zustellen und unser jederzeit, wie wir in gleichem zu thun erpotig,
gedenken wolten. Das seint wir etc.

Commissio Principis ex relatione
Cancellarii, Princeps, Cancellarius³⁾
et Palatinus Marienburgensis
audiverunt
D. Gerke

Cedula

Hirneben geben wir euch gnediger wolmeinung zu erkennen, das wir
vor diser zeit von euch ein schreiben, zur Wilde den 15 Februarii datirt,
empfangen, welchs inhalt wir lesende eingenommen und daraus, wess ir
von des hern wilnischen woywoden⁴⁾ zuge in Eyflandt, das derselbe nicht
nach Revel, sonder nach Riga geschehen solle, also auch die zeitung, so
euch der von Herberstein zugeschrieben, und wie treulich ir wegen der och-
senbrief sollicitiret und angehalten, verstanden haben. Nun thun wir uns
wegen solchs alles in gnaden bedanken, seint es auch umb euer person hin-
wider in gnaden abzunemen und su erkennen geneigt. Welchs wir euch etc.

Ex relatione Secretarii

D. Gerke

1) Achatius Czema, palatinus Marienburgensis.
2) Anna et Catharina.

3) Ioannes a Kreitzen.

4) Nicolaus Radziwill «Niger».

N. 5189.

E Regio Monte, 9.III.1561.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*de dissensione et controversiis inter imperatorem et regem Hungariae, regis ex
sorore nepotem, deque periculis, quae inde toti Christianitati imminent
poterunt, refert et rogat, ut rex opera et auctoritate sua ad pacem et con-
cordiam «inter haec duo Christianitatis capita» conciliandam adducere
velit.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod ex
diversis locis a meis intimis et non postremis statibus Imperii ad me perfor-
tur, dissensiones et controversias non leves inter Sacram Caesaream Roma-
nam Maiestatem¹⁾ et Serenissimum Hungariae Regem, nepotem S. Regiae
Maiestatis Vestrae charissimum²⁾, intercedere, ex quibus non obscure
apparet, nisi in tempore eis obviam eatur et amicis rationibus componan-
tur et dirimantur, perniciosum inde bellum facile exoriturum, cui se Turca
etiam fortassis immiscebit et Rempublicam Christianam duriter et acerbe
affliget. Petierunt itaque a me dicti status, pro debita sua fide consulentis,
ut id negotii ad S. Regiam Maiestatem Vestram perscribere et mea opera,
quantum possem, iuvare ac promovere non gravarer. Quod dicerent certo

sibi constare, S. Caesaream Romanam Maiestatem sententiam et declarationem S. Regiae Maiestatis Vestrae in hac controversia et dissensione nullo modo aversuram. Etsi autem ingenue fateor mihi de hoc negotio eiusque condicionibus et circumstantiis nihil constare, nec etiam habere cum quibus hac de re conferre queam, tamen non obscure video ex his levibus, uti aestimantur, initiis graviore et Christianae Reipublicae perniciosos motus existere posse.

Quos si S. Regia Maiestas Vestra sua prudentia, auctoritate et opera avertere, uti non dubito, poterit et pacem inter haec duo Christianitatis capita conciliare, atque hoc modo Turcorum conatus, qui forte in hanc occasionem intenti sunt, impedire, factura est opus in primis regium, laudabile et toti Reipublicae Christianae gratum, acceptum et pernecessarium, quod ipsa quoque S. Caesarea Maiestas debitibus votis amplexabitur. Quare ut eam in rem S. Regia Maiestas Vestra omni cura et cogitatione incumbat, etiam atque etiam subiectissime oro. Praesertim vero quia legatus caesareus apud S. Regiam Maiestatem Vestram hac ipsa de caussa sollicitare dicitur, vehementer et submisso oro, S. Regia Maiestas Vestra suas partes interponere dignetur et missis gravibus, prudentibus et magnae auctoritatis senatoribus, qui linguarum aliquot et praesertim Germanicae cognitionem sufficientem habeant, totam illam controversiam amicis tractatibus compонendam et terminandam curet. Hoc ipsum S. Regiae Maiestati Vestrae cum apud omnium ordinum homines, tum praecipue apud Electores et Principes Romani Imperii, perpetuam laudem, gloriam et honorificum nomen paritum est, ego autem quibus possum debitibus meis studiis et officiis demererri sedulo conabor. Christus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram longis temporibus salvam, incolumem et felicem conservet. Datae Regiomonti.

Ex relatione Cancellarii
Princeps, Palatinus Marienburgensis³⁾, Cancellarius⁴⁾ audierunt

In folio separato: Regi Poloniae, 9 Martii 61. Registratum. Collationatum.

1) *Ferdinandus I.*

3) *Achatius Czema.*

2) *Ioannes Sigismundus Zapolya.*

4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5190.

E Regio Monte, 9.III.1561.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro salutatione per palatinum Marienburgensem sibi ab eo allata gratias
agit; rege pecuniam ad belli apparatum quaerente et parato pro certa
eius summa aliquot districtus, in Magno Ducatu Lithuaniae sitos, sibi
loco pignoris concedere, respondet fortunas suas in tantam angustiam
nunc redactas esse, ut confestim regi hac in re morem gerere nequeat;*

promittit tamen per oppignerationem arcium et districtuum suorum aliquam pecuniae summam cogere et saltem ex parte petitioni regiae satisfacere.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Officia nostra etc.

Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis¹⁾ his diebus Vilna huc revertens narravit nobis, quod Illustritas Vestra salutem et comprecationem felicitatis a nobis dictam grato in primis animo acceperit, nobisque tantundem reprecata sit, cum oblatione amicissimorum officiorum, quae nobis de Illustritate Vestra certo polliceri deberemus. Quo nomine Illustrati Vestrae magnas merito agimus gratias, neque enim unquam aliter persuasi fuimus aut persuaderi nos patiemur, cum Illustritas Vestra amicissimum et plane fraternum suum erga nos animum multis manifestis documentis hactenus probarit et ostenderit. Quare Illustritas Vestra sic existimet, nos illi vicissim omnibus in rebus, quibus recte et commode fieri poterit, officia nostra amica et fraternalm benevolentiam sedulo comprobatueros.

Praeterea narravit nobis idem Magnificus Dominus Palatinus, qualia mandata habeat a S. Regia Maiestate Poloniae etc., Domino nostro clemensissimo, pecuniae facienda et cogenda caussa, et quod S. Regia Maiestas Sua idem negotii nobis quoque iniungat sitque parata certos redditus quorundam districtuum in Magno Ducatu Lythuaniae etc. pignoris et hypothecae loco nobis tradere etc. Iam vero Illustritas Vestra certo sibi persuadeat nos non in hoc solum, sed multo maioribus negotiis, si res et facultates nostrae ferrent, S. Regiae Maiestasti debita nostra studia et promptam serviendi voluntatem libertissime praestituros. Atque utinam eo in statu res nostrae essent (quo quidem aliquando fuere), ut S. Regiam Maiestatem ad hunc necessarium belli apparatum grandi pecuniae summa iuvare nostramque hoc modo fidelitatem ostendere possimus, nos sane citra omnem hypothecam, oppignerationem aut usuram qualemcumque facturi atque ita S. Regiae Maiestati officiosam nostram mentem, fidem et observantiam probaturi essemus. Verum is, qui solus omnia videt, Deus, testis est nobis res et fortunas nostras adeo nunc accisas et in angustum redactas, ut cuma maxime velimus, iuvare tamen pecunia non possimus. Quibus autem rationibus in has angustias redacti simus, S. Regia Maiestas Sua, superiorum actionum memor, non ignorat.

Utut autem haec sunt, daturi sumus operam (etsi hoc tempore in facultatibus nostris non est), ut in gratiam S. Regiae Maiestatis Suae etiam cum impigneratione arcium et districtuum nostrorum aliquam pecuniae summam cogamus, ne S. Regia Maiestas in hoc pio et necessario conatu, qui amplissimas et infinitas pecunias contra potentissimum hostem requirit, destituatur. Itaque primo quoque tempore in eam curam incumbemus, ut quantum possibile est, tantum pecuniae conficiamus. Quicquid autem confectum a nobis et conciliatum fuerit, id ipsum Illustritati Vestrae significabimus, quam etiam speramus pro fraterno suo in nos amore et benevolentia singulari postea daturam operam, ut eius fidelitatis et obsequii aliquem fructum percipiamus. Et quoniam arces, districtus et redditus nostros oppignerare nos oportebit, ideo Illustritatem Vestram amanter et fraterne petimus, ut nobis mentem et sententiam S. Regiae Maiestatis clare et perspicue significare non gravetur, quantam summam Sua Maiestas desideret et quibus rationibus ac modis cautionem sive assecurationem sit praestitura, ut citra expensas graviores negotium totum confici queat.

Ita nobis Illustritas Vestra rem gratissimam fecerit, quam vicissim amicis et fraternis nostris studiis rependere conabimur. Commendamus Illustritati Vestrae Magnificum Dominum Palatinum saepedictum, qui communicata nobiscum opera eo etiam incumbet, ut pecunia conficiatur. Cupimus tandem Illustratatem Vestram longis temporibus salvam et incolumem conservari. Datae Regiomonti.

Relatio Cancellariae
Princeps, Palatinus²⁾ et Cancellarius³⁾ audiere

In folio separato: Palatino Vilnensi, 9 Martii 61.
Registratum. Collationatum.

Schedula

Confectis iam hisce literis, allatum ad nos est Lubeci superioribus diebus mandatum caesareum publicatum et affixum esse, quo omnibus alios maritimis civitatibus libera navigatio ad Narvam et Neogardiam Ruthenorum interdicta, solis autem Lubecensibus ea navigatio his condicionibus permissa sit, ne quid armorum munitionumve eo convehant. Hoc mandatum quorsum spectet quamque Reipublicae Christianae sit detrimentum, Illustritas Vestra pro singulari sua prudentia satis videt. Itaque amanter et fraterne petimus, Illustritas Vestra suam auctoritatem ad S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum, interponere dignetur, ut Sua Maiestas a S. Caesarea Romana Maiestate precibus impetreret, quo et ipsis Lubecensibus, qui hactenus hostem variis rebus armarunt et iuverunt, tota illa navigatio in Moscoviam prorsus interdicatur et severe inhibeat. Hoc non solum hisce terris, sed toti Reipublicae Christianae utile et salutare erit. Datum ut in literis.

In folio separato: Cedula in literis Domini Palatini Vilnensis.
Registratum.

- 1) *Achatius Czema.*
- 2) *scil. palatinus Marienburgensis, Achatius Czema.*
- 3) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5191.

S.l., 9.III.1561.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim*

litteras eius sibi a palatino Marienburgensi [Achatio Czema] redditas esse nuntiat; excusat se, quod ad petitionem eius nondum respondit; pro rebus novis sibi communicatis, praesertim de oratoris imperialis apud regem legatione, gratias agit; se operam suam in componenda controversia inter magistrum Livoniae [Gottardum Kettler] et Holsatiae ducem Magnum publicae tranquillitatis, pacis et concordiae causa interposuisse scribit; pro tabula latruncularia («bretspil») ei promissa tanta gratiarum actione opus non fuisse censem.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

S.l., 10.III.1561.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
gratias ei agit, quod octo talerorum milibus in mutuum sibi datis quinque
adhuc milia addere pollicitus est; tempore igitur accipienda eiusmodi
pecuniae iam instantे, aulicum suum Albertum a Diebes ad eum mittit,
cui accepta simul ab eo cautione quinque talerorum milia numerabit.*

(*Schedula: nuntiat monetam Lithuaniae, «quae nunc recenter Vilnae
signatur et excuditur, haud dubie multorum certaminum et non exi-
guae controversiae occasionem praebitaram esse, siquidem valore,
grano et aestimatione priore moneta bona ex parte levior et vilior nec
ei bonitate comparanda est».*)

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1797.

Conc., H B A, B, K. 1182.

E Regio Monte, 25.III.1561.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
veredario, qui litteras suas de negotio imperatoris cum rege Hungariae tractan-
tes ad regem ferebat, in flumine submerso (cfr. N. 5224), earundem litte-
rarum exemplar iterum mittit.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod pau-
cis abhinc diebus, nono scilicet die Martii, literas hinc expedieram easque
per veredarium meum miseram, concernentes negotium S. Caesareae
Romanorum Maiestatis¹⁾, quod illi cum Serenissimo Rege Hungariae²⁾
intercedit. Quae quidem literae cum divina sic gubernante providentia
interciderint, veredario meo miserabili fato in flumine ad Caunam submer-
so, facere non potui, quin earum esemplum S. Regiae Maiestati Vestrae
denuo mitterem, vehementer etiam atque etiam subdite petens, S. Regia
Maiestas Vestra, quod serius hoc illi negotium per me insinuatur, per infor-
tunium accidisse existimet meque hoc nomine clementer excusatum
habeat, ceterum se in hoc negotio benignum regem praestet. Hoc erga S.
Regiam Miestatem Vestram debitiss meis obsequiis et officiis subditis pro-
mereri conabor. Quam Deus omnipotens longissimis temporibus salvam et
felicem conservet. Datae Regiomonti, 25 Martii anno 61.

Regi Poloniae, mutata duci in Olika.

1) *Ferdinandus I.*

2) *Ioannes Sigismundus Zapolya.*

E Regio Monte, 25.III.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
veredario, litteras suas de negotio ab Achatio Czema sibi relato (scil. de pecu-
nia ad expeditionem bellicam contra Moscum a rege quaerenda) ad eum
portante, in flumine submerso (cfr. N. 5224), aliud eiusdem epistulae
exemplar iterum mittit.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Duci in Olika.

Scripsimus Illustrati Vestrae paucis abhinc diebus, 9 scilicet die Martii, de eo negotio, quod Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis¹⁾ Vilna huc rediens nobis narravit et exposuit. Verum cum illae literae fatis sic volentibus interciderint, siquidem veredarius noster, incautius supra glaciem equitans, in flumine submersus dicitur. Facturi itaque operae pretium videbamur, si Illustrati Vestrae exemplum eius epistolae denuo mitteremus, etiam atque etiam amanter petentes, Illustritas Vestra benigne nos excusatos propter hanc moram, quae nulla nostra vel culpa vel negligentia, sed fatali prorsus et infelici necessitate urgente accidit, habere dignetur. Hoc nos gratissimi officii loco accepturi sumus. Cupimus Illustratem Vestram bene feliciterque diu valere.

1) *Achatus Czema.*

S.l., 29.III.1561.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de damnis ex nova moneta, quae Vilnae cuditur, non solum Magno Ducatu
Lithuaniae, sed etiam Regno Poloniae et provinciis ei incorporatis proma-
nantibus.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram pro debito meo officio, fide et obser-
vantia subdite celare non possum, varias iam pridem subditorum meorum
querelas ad me delatas esse de nova moneta, quae nunc Vilnae cuditur et
signatur. Quam cum hic per monetarios meos examini et spectacioni subii-
ciendam curassem, certo compertum est eam in grano et pondere priori
monetae nequaquam comparandam. Quae res quam sit perniciosa non
modo universae Reipublicae Lythuanicae, verum etiam inclyto Poloniae
Regno et omnibus incorporatis illi provinciis, S. Regia Maiestas Vestra si
minus videt, facile ab aliis rem mediocriter intelligentibus manifeste
doceri potest. Scripsi autem hac tota de re fusius Illustri Principi, amico et
fratri meo singulariter dilecto, Domino Nicolao Radzivil, Duci in Olika
etc., petens amanter, Illustritas Sua rem omnem S. Regiae Maiestati

Vestrae referre, damna et incommoda hinc promanantia indicare et expōnere non gravetur. Quod ut S. Regia Maiestas Vestra clementer ab Illustritate Sua audiat, benigne percipiat et eo diligenter intenta sit, quomodo huic malo in tempore occurratur, etiam atque etiam subiectissime peto. Ita sane S. Regia Maiestas Vestra Reipublicae commoda p̄aeclare promoverit. Et ego debit̄ meis studiis et officiis subditis sedulo demerebor. Christus etc.

In folio separato: Regi Poloniae, 29 Martii. Registratum. Collationatum.

N. 5196.

E Regio Monte, 29.III.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de damnis et incommidis, ex nova moneta Lithuanica emanantibus, refert et
rogat, ut det operam, quo eiusmodi moneta aboleatur.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Officia mea etc.

Illustris Princeps etc.

Illustritatē Vestram amanter celare nolumus nos iam aliquoties per subditos quosdam nostros admonitos esse de negotio monetario, quod nunc in Lythuania excudenda nova moneta exercetur, quod dicant praefectum sive magistrum negotii monetarii pro suo commodo et emolumento privato, ad totius Reipublicae perniciem, alterationem in grano et pondere monetae instituisse. Ex qua re non modo Magnus Lythuaniae Ducatus grave incommodum percipiet, verum id etiam in inclytum Poloniae Regnum et in provincias illi incorporatas, quae pari grano et pondere monetae hactenus usae sunt, redundabit, idque haud dubie inde consequetur, quod omnis prova moneta denuo ex his regionibus ad exteris exportabitur. Ut autem Illustritas Vestra totius negotii certa et indubitata habeat documenta, curavimus per nostros monetarios novam illam Lythuanicam monetam probandam et examinandam. Cuius examinis exemplum Illustrati Vestrae cum his literis mittimus, amanter et fraterne petentes, Illustritas Vestra haec eo, quo a nobis scribuntur, animo nimirum candido et commodis Reipublicae satagente, accipere et in meliorem partem interpretari velit. Quemadmodum nihil dubitamus Illustratē Vestram, uti praecepit membrum Magni Ducatus Lythuaniae, hanc rem sua sponte pressius et accuratius consideraturam, praesertim vero ponderaturam esse incommoda, quae tum Illustrati Vestrae tum ceteris omnibus, qui censu et redditibus annuis subditorum vicitant, inde emersura sint, atque ideo eam rem examini ac spectationi expertorum in re monetaria virorum et suspitione parentium subiecturam.

Ubi Illustritas Vestra certo comperiet damna et incommoda non modo Magni Ducatus, sed aliarum quoque provinciarum inde emanantia. Nec dubium est nobis, quin Illustritas Vestra, comperta damnorum magnitudine, ultro datura sit operam, ut haec nova moneta aboleatur, sed nimis, uti nos arbitramur, sero. Postremo, si hoc monetarium negotium in perniciem totius Regni Poloniae, uti coeptum est, procedat, veremur, ne certus modus ei monetae statuendus sit, quanti valere debeat, siquidem priori monetae valore ac bonitate non est comparanda.

Quod reliquum est, Ilustritatem Vestram amanter petimus, ut hoc ipsum negotium S. Regiae Maiestati Poloniae etc., Domino nostro clementissimo, oblata occasione fideliter referat eamque de damnis hinc emergentibus admoneat, si forte in tempore huic malo conveniens adhiberi possit remedium. Ita Ilustritas Vestra commodis Reipublicae praecclare prosplexerit et nos amicis nostris studiis Illustritati Vestrae sedulo rependemus. Quae bene feliciterque longum valeat. Datae Regiomonti.

Duci in Olika

In folio separato: Palatino Vilnensi, 29 Martii. Registratum. Collationatum.

N. 5197.

E Regio Monte, 29.III.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, archiepiscopo Gnesnensi [Ioanni Przerembski] et episcopo Cracoviensi, R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

pro Henrico burggravio a Dohna, regis Poloniae aulico, intercedit et orat, ut causam eius auctoritate et opera sua ita promoveat, quo pro servitiis suis per annos aliquot regi fideliter praestitis bona quaedam in terris Prussiae, sub districtu Roggenhausen (Rogoźno) sita obtinere possit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5198.

S.l., 30.III.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro studio in negotiis suis apud regem expediendis adhibito et pro novitatibus sibi missis gratias agit; sperat Deum ducis Moscorum insolentiam represurum esse; sententiam suam de bello contra Moscum gerendo, a rege expetitam, prolixius scribit et rogat, ut eam regi explicare velit.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Lectis Illustritatis Vestrae literis, quas nobis nobilis consiliarius noster ac fidelis dilectus Venceslaus Schack Vilna ad nos revertens obtulit, intelleximus Illustritatem Vestram ad eam salutem, quam illi pro benevolentia et amore fraterno misimus, nobis vicissim incolumitatem diuturnam cum omnium felicitatum cumulata accessione reprecari ac negotia nostra, quae internuntio praedicto apud S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, espedienda commisimus, propensissimae ac fraternae

voluntatis studio prosequutam fuisse. Pro quibus omnibus Illustritati Vestrae amicas ac fraternalis agimus gratias ac vicissim illi longam diuturnamque valetudinem, praesertim hoc turbulentissimo tempore, cum rerum omnium incremento felicissimo precamur, percupimusque nobis occasionem dari, quo Illustritati Vestrae vel in maioribus animum benevolum, fraternal et gratificandi studiosum testatum reddere et quibusvis fraternalis vicissim officiis comprobare queamus. Grato simul amplectimur animo, quod Illustritas Vestra nobis eas novitates tam de quorundam Principum Germaniae in conventu Hamburgae tractatibus, quam de Muscoviticis rebus communicare voluit, Deum Optimum Maximum toto pectore orantes, dignetur Ecclesiam suam eiusque doctrinam sub umbra alarum suarum, prout se facturum promisit, clementer protegere et contra quosunque insultus diabolicosque furores benigne defendere ac tueri.

Quod vero ad negotium Muscoviticum attinet, id nobis non immerito varias cogitationes suggerit, nec satis mirari possumus hominis istius insanam ac temerariam persuasionem, audaciam et fastum barbaricum. Et licet nobis persuasum habeamus ipsum Duxem Moschorum¹⁾, ut hominem barbarum, pro natura ac moribus sua gentis ita insolenter agere, omnino tamen confidimus Deum omnipotentem (quem hoc nomine suppliciter petimus) eius insolentiam divinitus ita repressurum esse, ut illi planum fiat non se Deum esse, nec in manu sua posita esse omnia, sed quemadmodum a divina Maiestate felicitas, Victoria et cuncta bona proficiscuntur, ita etiam poenas et supplicia in manu eius esse eaque suo tempore in homines sceleratos immitti. Is benignissimus Deus faxit, ut et Moschus sua tandem temeritatis et insolentiae poenas debitas luat et persolvat.

Retulit praeterea memoratus consiliarius noster inter alia cupere S. Regiam Maiestatem clementer, ut in his rebus pro observantia subditi et vasalli Principis consilium et sententiam nostram, quid tali casu facto opus sit, communicaremus. Nos etsi in his periculis et magni momenti negotiis, quae intellectus nostri vires excedunt, tenuitatem nostram facile agnoscimus, et insuper S. Regiae Maiestatis voluntatem, quid animi habeat et quomodo ad bellum hoc difficile, sed maxime necessarium, instructa sit, ignoramus, tamen quia intelligimus S. Regiam Maiestatem Suam hoc a nobis postulare, nequaquam admittendum putavimus, ut in re tam necessaria dignitatemque S. Regiae Maiestatis Suae concernente minus obsequentes esse videamur, itaque animi nostri sensa, quid in hoc tam arduo negotio porro faciendum censeamus, ad Illustritatem Vestram, de cuius fraterna affectione erga nos plurimum confidimus, persribenda duximus, amice ac fraterne petentes, Illustritas Vestra ea, quae pro tenuitate nostra simpliciter scribimus, pro sua prudentia singulari expendere ac porro S. Regiae Maiestati Suae insinuare et pro rei exigentia perspicue explicare non gravetur.

Principio, pro exiguo nostro captu, necessarium nobis videtur, ut dignitas et existimatio honorifica S. Regiae Maiestatis vel imprimis consideretur, eiusque praecipua ratio habeatur, ita sane ne contra insolentem et superbientem hostem ac tyrannum demisso et meticulozo animo conspiciantur, aut ullum denique metum et formidinem prae se ferat, neve pactiones suas et clementes pollicitationes ullo modo aut revocare aut violare intendat. Quare consultum omnino videtur, ne ad postulata barbari et insolentissimi hostis praesidia ex munitionibus Livonicis deducantur, sed ut S. Regia Maiestas, considerata sua, sui Regni aliarumque provinciarum dignitate, ea in dies quibus fieri potest rationibus augenda curet, ne miseri, afflitti et in extremo periculo constituti homines christiani deserantur. Hoc

enim claritas et existimatio regii nominis exigit, ut eo omni cura et cogitatione incumbat, quomodo non suos solum subditos, terras et provincias, verum etiam eos, qui se eius tutelae et protectioni commiserunt, defendat et auxiliante Deo ab hoste immanissimo tueatur ac denique devicto hoste victoriam, quod Deus clementer faxit, reportet. Requirit itaque summa necessitas, ut S. Regia Maiestas de eo, quomodo et quibus rationibus comode ac sine maiore periculo hosti obviam iri eiusque conatus infringi possit, sollicite deliberet ac statuat, quod ipsum nos, pro fide et observantia erga S. Regiam Maiestatem nostra, hactenus durante hac expeditione Muscovitica semper consuluiimus. Nihil enim aliud suspicari potuimus, quam tractatus hosce Muscoviticos eiusmodi eventum atque finem habituros.

Tametsi vero non exigua deliberatione res indiget, num in apertum bellum cum hoste descendendum sit, siquidem is foederibus induitiisque Lithuaniae nondum aperte et clare renuntiavit, tamen non facile nobis succurrit, quomodo renuntiatio de facto planior et conspectior esse possit, nisi exercitum hostilem (quod Deus clementer avertat) in eius Maiestatis Regnum et ditiones Moschus deduceret hostiliaque omnia grassando et vastando tentaret et faceret. Quod ipsum pro nostra simplicitate, ubi spatium liberius illi armandi dabatur, mox tentaturum esse quodammodo videmus. Idcirco si res in Livonia pro voto ei succedat, non possimus adeo magni facere industrias cum eo pactas, quas ne ipse quidem servat, si commoditas rei bene gerendae offertur. Imo illud potius dicendum esset nobis, S. Regiam Maiestatem nimis diu cunctari et occasionem rei bene gerendae negligere, quam postea difficulter et non sine gravi periculo in Livonia quaerere et recuperare oporteat. Eo itaque cogitationes nostrae directae sunt idque consultum nobis videtur, ne S. Regia Maiestas hosti aliquid fidat, sed caveat sibi accurateque prospiciat, et interim quae bello gerendo necessaria sunt, comparet, ut in omnem eventum bene instructa satisque munita sit, et non suos modo subditos, sed eos etiam, quos in tutelam et protectionem regiam suscepit, tueri possit sicutque prorsus se comparet adversus hostem, quemadmodum ipsum animatum videt, ne subito aliquo casu et inopinato, quod Deus clementer avertat, vel opprimatur vel periculo obiiciatur. Ut autem S. Regia Maiestas Sua eo instructior et expeditior sit contra hostem, nos sane, uti hactenus, ita etiamnum pro tenuitate nostra fideliter consuluiimus, petimus et hortamur, ut summo studio, cura et contentione in id incumbat, quo proceres Regni Poloniae cum dominis Lithuaniae primo quoque tempore reconciliari et ad concordiam hoc tempore prorsus necessariam reduci queant, et quemadmodum utraeque gentes de uno corpore sunt, ita etiam in hoc bello necessario paria onera subire non recusent. Ad quam rem perficiendam expediet sane, ut Conventus generalis tam in Regno Poloniae quam in Ducatu Lithuaniae quam fieri potest maturius et citius habeatur. Quae tamen Comitia an ita uno aut diversis in locis simul celebrari possint, nobis tanquam locorum et rerum ignaro obscurum est. Magnitudinem quidem periculi cernimus, verum an non omnes aliae circumstantiae (quo commune periculum eo melius vitetur et maiore cum fructu tractatus habeantur, omniaque citius et maturius statuantur) his iure meritoque cedere debeant, hoc et S. Regiae Maiestatis et Illustritatis Vestrae iudicio prudentissimo relinquimus. Nostra equidem sententia commune periculum omnibus aliis negotiis merito anteferendum videtur, siquidem id omnes pariter concernit, neque sine gravi damno et incommodo fortasse postmodum averti poterit. Si vero Conventus haberi non possit, quod nostrum non est affirmare, tamen necesse est tractatus institui,

quos sane iam pridem et superiore anno institui oportebat. Qua ratione autem habendi et instituendi sint, nos definire non possumus. Festinatione autem matura opus esse prorsus videmus, ut communi deliberatione et conclusione salutari habita omnia ex Reipubblicae dignitate et utilitate statuantur et conciliatis inter se animis defensio inclyti Regni Poloniae et incorporatarum regionum suscipiat. Hos autem tractatus S. Regia Maiestas non per internuntios aut literas, sed nostro quidem iudicio propria in persona recte et cum fructu egerit. Eamque ad rem imprimis necessarium videtur, ut si Conventus ordinum inclyti Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae simul atque uno in loco haberi non possit, detur tamen opera, ne ea loca longo intervallo distent, quo S. Regia Maiestas parvo itinere utramque partem convenire et quae usus negotiorum exposcit, utrinque agere, tractare et diffinire possit.

Interea illud quoque e re esse videtur et quidem necessarium, ut S. Regia Maiestas Duce Tartarorum quibus potest modis et rationibus, nullis parcendo sumptibus, adversus hostem insolentem subinde incitet, qui illum creberrimis incursionibus molestet, ut ita diversis ex locis impeditus copias suas dividere cogatur, sicque minus periculi ab ipso immineat. Castra, munitiones et aditus omnes, praesertim vero Kioviam probe muniat ac hosti paecludat. Veremur enim, ne hostis, uti dolo et fraude plenus est, munitiones suas circa Kioviam maximis impositis praesidiis firmet ac deinde, S. Regia Maiestate aliis negotiis intenta aut ad tuitionem Livoniae conversa, ipse deductis praesidiis ex locis proximis impressionem versus Kioviam aut Vilnam etiam, quod Deus prohibeat, molietur. Deinde opus est, ut Sua Regia Maiestas in tempore praefectos, tribunos, duces, capitaneos et magistros equitum conscribat et aere conducat, qui devincti sint ad primas vel secundas militum literas, sicuti Suae Maiestati visum fuerit, cum suo quisque certo militum vel equitum numero praesto esse. Praeterea omnes Lythuaniae incolas in armis atque in procinctu esse iubeat, ut ad quemvis subitum casum expediti praesto sint, militem ad occupandos et defendendos fines mittat omniaque ita ordinet ac disponat, quo hostis non solum ab repentina incursu arceatur et profligetur, verum etiam ex tractatione armorum terror illi non dubius incutiat. Exremo danda est opera sedulo, ut consilia et conatus hostium per exploratores fidos cognoscantur. Permulfum enim ea res momenti habet ac nonnunquam toti exercitui maximam salutem afferre solet.

Econtra vero admittendum, ne quid per exploratores de consiliis et conatibus nostris ad hostem perforatur. Quae res cum per mercatores saepenumero soleat administrari, recte fieret, si illi, qui crebro hinc inde commentant, diligenter observentur et pro ratione delicti plectantur. Illustritatis etiam Vestrae arbitrio relinquimus, an civitates aliquot maritimae, praesertim Lubecenses et Gedanenses, rebus sic constitutis compellandae sint. Nobis e re esse videtur, ut praesertim Gedanenses S. Regiae Maiestatis subditi, qui a fortunis et facultatibus satis parati et instructi sunt, convenientur et ab eis requiratur, ut classem aliquot navium expediendam et instruendam curent, qua hostem mari adoriantur atque in terras eius impetum et irruptionem faciant. Ea res hostem magnopere percussura esset idque commodi S. Regiae Maiestati allatura, ut hostis, cuius vires diversis locis distractae debilitatae sint, ultiro ad pacis consilia ineunda animum adhibiturus, aut demissius saltem minusque insolenter acturus sit.

Quoniam igitur res omnino ad bellum spectare et necessitas exposcere videtur, ut S. Regia Maiestas Sua omnes non modo subditos suos, verum etiam qui se in tutelam regiam contulerunt, iuxta initas pactiones defendat

et tueatur, itaque Illustrati Vestrae iudicandum relinquimus, num consultum sit, ut S. Regia Maiestas Illustrissimos Principes Electorem Brandenburgensem²⁾ et Ducem Pomeraniae³⁾ uti vasallos, Duce Brunswicensem uti affinem et amicum Principem⁴⁾, per fidum atque autoritate praeditum internuntium conveniendos et periculi magnitudinem, quam ob defensionem christianorum in Livonia sustineat, diligenter et pro negotii qualitate accuratissime explicandam curet porroque petat, ut aut pecunaria aliqua summa, aut militum praesidio Suae Maiestati subveniant, aut si hoc minus videtur, ut saltem hi Principes apud ceteros status Romani Imperii diligenter agant et sollicite intercedant pro obtinenda aliqua parte eius pecuniae, quae communis Imperii consensu ad iuvandam et protegendam Livonię coacta et reposita est, ut inde aliquot stipendiarios et praesertim levis armaturae equites, qui imprimis magno usui sunt contra hunc hostem, alere possit. Quodcumque Suae Maiestati ex his consultissimum videbitur, id amplectatur, statuat ac perfici curet. Nos vero hac ipsa de re ad Duces Megalburgenses⁵⁾, Wirtenburgensem⁶⁾, Marggravios Brandenburgenses, Dominos Ioannem et Georgium Fridericum, accurate scripturi ipsisque pericula ob oculos posituri sumus. Quod si S. Regia Maiestas iisdem Principibus aliquid relatum volet, nihil dubitamus, quin Illustritas Vesta recte rem expeditura sit.

Nos equidem (sicut antea Illustrati Vestrae scripsimus), si in facultibus nostris esset, Regiam Suam Maiestatem libenter iuvaremus nostrumque illi debitum studium et fidelitatem ampla pecuniae summa mutuando testatam redderemus. Verum novit Sua Maiestas Regia ex actionibus superiorum temporum, quibus rationibus exhausti in has angustias coacti et a pecunia maxime imparati simus. Nihilominus tamen pro Sua Regia Maiestate, modo idonee nobis caveatur, ne irreparabili damno afficiamur, arces, oppida et districtus nostros impignorare volumus, sive omnia, quae vasalli Principis officium, fides et observantia requirit, faciemus, ut apparcat nos ab eo cultu et veneratione, qua S. Regiam Maiestatem Suam a puero prosecuti sumus, usque ad extremum halitum non esse recessuros, omniaque nostra in discrimen pro Sua Maiestate posituros. Insuper etiam si propria in persona Suae Regiae Maiestati aliquid servire possumus, sic pro ratione aetatis nostrae grandioris nos exhibebimus, ut Sua Regia Maiestas promptam voluntatem et fidem vasalli Principis conspiciat.

Ceterum totus hic belli apparatus magnam vim pecuniae, quae nervus belli non immerito vocatur, commeatusque ingentem copiam desiderat. Nam sive extero et Germano milite sive vernaculo utendum sit, omnino requiritur, ut iusto subinde tempore stipendia solvantur et commeatus non deficiat. Peregrinus certe miles in locis ignotis commeatum minus procurare potest, quo deficiente nihil sane in ipso praesidii est. Quapropter S. Regiae Maiestati Suae omni cura et cogitatione eo incumbendum erit, ut tam pecunia quam commeatu aliisque rebus necessariis probe parata et instructa sit.

His omnibus recte curatis, illud demum requiritur, ut S. Regia Maiestas tantas copias militum, si fieri potest, habeat, quibus non modo Livonię tueri et contra hostem defendere, verum etiam ulti in terras hostium impetum et impressionem facere possit. Sic futurum esset, ut hostis hinc regiis copiis, illinc Livonicis praesidiis, tertio loco Tartarorum incursionibus, quarto maritimis impugnationibus distentus et varie distractus, quo se primum vertat, non facile inveniet. Postremo Serenissimi Reges Daniae⁷⁾ et Swetiae⁸⁾ egregiam quoque operam navare possent, si a S. Regia Maiestate requisiti contra hostem sive clam sive palam aliquid

attentarent. Quare ut iis quoque in locis auxilium et subsidium quaeratur, nequaquam refragari possumus. Haec omnia pro debito nostro officio et fide, quibus S. Regiae Maiestati devincti sumus, in medium consulere voluimus, amanter et fraterne petentes, Illustritas Vestra hanc nostram simplicitatem et imperitiam boni consulere et, ubi visum fuerit, S. Regiae Maiestati oblata occasione exponere et referre non gravetur. Id erga Illustratatem Vestram amicis et fraternalis studiis nostris demerebimur. Quam Christus Optimus Maximus diu salvam et incolumem conservet.

In folio separato: Duci in Olika, 30 Martii anni 61. Registratum.
Collationatum.

- | | |
|---------------------------------|--|
| 1) <i>Ioannes IV Basilides.</i> | 5) <i>Ioannes Albertus et Carolus.</i> |
| 2) <i>Ioachimus II.</i> | 6) <i>Christophorus.</i> |
| 3) <i>Barnimus IX.</i> | 7) <i>Fridericus II.</i> |
| 4) <i>Henricus.</i> | 8) <i>Ericus XIV.</i> |

N. 5199.

S.l., 30.III.1561.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
litteras eius, 14.III.datas, se accepisse nuntiat et addit tanta gratiarum actione
pro benevolo suo in eum animo et pro 600 taleris ei redditis opus non fuisse;
rogat, ut in posterum non nisi familiaribus suis id potentibus pecu-
niam mutuo det; tabellario suo aquis Memelae fluminis submerso,
responsa sua ad litteras eius iterum mittit; pro equis Turcicis filio suo [Al-
berto Friderico] mittendis gratias agit; se ipsum equis advehendum aptis
nunc opus non habere nuntiat; praefectum suum Grobinensem, Andream
Jonam, currum ei pertinentem ad festum Paschatis Ragnetae habiturum
esse; consiliarium suum, Venceslaum Schack, ad se Vilna reversum cle-
menter a se auditum esse significat, pro salutationibus gratias agit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5200.

S.l., 30.III.1561

Albertus dux in Prussia

Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,
litteras eius, 14.III.datas, sibi redditas esse nuntiat; ad omnia litterarum eius
puncta in litteris ad herum eius [Gabrielem Tarlo] datis se iam respon-
disse significat; rogat, ut de noto quodam conventu accuratiorem explo-
rationem faciat; de negotio eius privato se cum consiliario suo Friderico
a Kanitz collocuturum esse scribit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5201.

E Regio Monte, 31.III.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, et, mutatis mutandis, Eustachio Wołłowicz, M.D.L. curiae marscalco, litterarum exhibitem, Paulum Siesicki, servitorem suum conquerentem se fratresque suos in bonis illorum hereditariis, sub Magno Ducatu Lithuaniae sitis, a quibusdam turbari, commendat et rogat, ut «sic eum adiuvet, ne in bonis suis paternis et hereditariis, quae iusto titulo possidet, cum iniuria turbetur».

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5202.

S.l., 2.IV.1561.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Mączyński, secretario Nicolai Radziwitt «Nigri», pro subdito suo Iacobo Brandt, cui servitor nunc defunctus Eustachii Wołłowicz, M.D.L. curiae marscalci, 600 florenorum summam debuit eamque, antequam moreretur, non restituit, intercedit et rogat, ut causam servitoris sui eidem Wołłowicz ita commendet, quo debitum sibi recuperare possit.